Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br

 Botucatu, 06 de Abril de 2022.

Ilmos. (as) Senhores (as)

ALESSANDRA LUCCHESI e ÉRIKA DA LIGA DO BEM

Vereadoras da Câmara Municipal de Botucatu/SP

       LUIZ GUILHERME SILVA,

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Botucatu, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 155, aprovado na Sessão

Ordinária de 21/03/2022, de autoria das nobres vereadoras ALESSANDRA LUCCHES e

ÉRIKA DA LIGA DO BEM, através do qual solicitam: “informar a possibilidade de incluir no

Plano Habitacional de Interesse Social (PHIS) do município um percentual de unidades

habitacionais para mulheres vítimas de violência doméstica que tem medidas protetivas

judiciais”, esclarece o que segue:

 Conforme solicitam as nobres vereadoras, informamos sim ser possível estudar a

melhor forma de como atender, no quesito moradia própria, essas mulheres vítimas de

violência doméstica. O tema é de suma importância para esta Secretaria e para o governo

municipal. Sugerimos realizarmos junto às nobres vereadoras solicitantes reuniões

periódicas para que possamos construir a solução legal conjuntamente.

 Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Luiz Guilherme Silva
Secretário de Habitação e Urbanismo